
П Р И К А З
НАЧАЛЬНИКА ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ

« 13 » апреля 2022 г. № 208

г. Санкт-Петербург

Об итогах проведения научных конкурсов 
Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова

в 2021-2022 учебном году

В 2021-2022 учебном году курсанты и слушатели академии принимали 
активное участие в научно-исследовательской работе. В академии работали 67 
научных секций кафедр и научных подразделений, которые объединили 972 
курсанта, студента и слушателя.

В конкурсе на лучшую научную секцию приняли участие 42 научные 
секции курсантов, студентов и слушателей.

На  итоговые  научные  конференции  обучающихся  академии  было 
представлено  128  докладов,  из  них:  от  факультета  руководящего 
медицинского состава – 13, от факультетов подготовки врачей – 115.

На внутриакадемический конкурс лучших научных работ представлены 
58 работ от 27 кафедр, в том числе слушателями 1 факультета – 12 работ, 
курсантами 2 факультета – 13 работ, курсантами 3 факультета – 10 работ, 
курсантами 4 факультета – 11 работ, курсантами 5 факультета – 2 работы, 
студентами 7 факультета - 9 работ, 8 факультета – 1 работа.

Конкурсной комиссией отобраны и представлены на конкурс лучших 
научных  работ  слушателей  и  курсантов  военных  образовательных 
организаций  высшего  образования  Министерства  обороны  Российской 
Федерации по разделу «Военная медицина» 12 научных работ.

В соответствии с «Положением о научной работе Военно-медицинской 
академии имени С.М.Кирова», утвержденным приказом начальника академии 
от 31 июля 2020 г. № 448, решением конкурсной комиссии от 23 марта 2022 г. 
и  в  целях  повышения  качества  подготовки  военных  врачей,  дальнейшего 
развития и совершенствования военно-научной и научно-исследовательской 
работы личного состава академии ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальникам факультетов, кафедр, научных подразделений, учебно-
методического отдела и отдела (организации научной работы и подготовки 
научно-педагогических кадров) в интересах обеспечения единства учебной и 



научной  работы,  повышения  на  этой  основе  качества  подготовки 
специалистов  для  военно-медицинской  службы,  продолжить 
совершенствование организации и содержания учебного процесса и научных 
исследований, шире привлекая слушателей и курсантов к разработке плановой 
научной тематики подразделений.

2. За высокие показатели в научной работе наградить грамотами военно-
научные секции:

-  за  первое  место  –  кафедру  госпитальной  терапии  (научный 
руководитель – старший преподаватель кафедры подполковник медицинской 
службы Сердюков Д.Ю.);

-  за  второе  место  –  кафедру  инфекционных  болезней  (научный 
руководитель – преподаватель кафедры подполковник медицинской службы 
Саулевич А.В.);

-  за  третье  место  –  кафедру  военно-полевой  терапии  (научный 
руководитель – преподаватель кафедры подполковник медицинской службы 
Парцерняк А.С.);

- за активное участие в конкурсе на лучшие военно-научные секции:
-  кафедру  военно-политической  работы  в  войсках  (научный 

руководитель доцент Прокудин Ю.А.);

- кафедру психиатрии (научный руководитель профессор Курасов Е.С.);

- кафедру общей и военной гигиены (научный руководитель старший 
преподаватель Майдан В.А.);

-  кафедру факультетской терапии (научный руководитель  профессор 
Один В.И.);

 -  кафедру  нормальной  анатомии  (научный  руководитель  старший 
преподаватель Кириллова М.П.);

-  кафедру  общей  стоматологии  (научный  руководитель  доцент 
Воробьева Ю.Б.);

- кафедру офтальмологии (научный руководитель доцент подполковник 
медицинской службы Харитонова Н.Н.).

3. За выполнение наиболее ценных в научном отношении исследований 
наградить:

а) знаком отличия «За лучшую научную работу»  I степени за первое 
место каждого:

по  1  факультету  -  слушателя  ординатуры  лейтенанта  медицинской 
службы  ПРОСВЕТОВА  Вадима  Алексеевича  за  работу  «Технология 



тотальной  париетальной  перитонэктомии  с  использованием  инсуффляции 
диоксида углерода в ходе циторедуктивных вмешательств», кафедры военно-
морской хирургии и нормальной анатомии;

по  факультетам подготовки  врачей  -  студента  6  курса  7  факультета 
РАЕВСКОГО  Кирилла  Павловича  за  работу  «Особенности  кишечного 
микробиома  у  больных  с  заболеваниями  щитовидной  железы»,  кафедра 
госпитальной терапии;

б) грамотой за второе место:
по  1  факультету  -  слушателя  ординатуры  лейтенанта  медицинской 

службы  ШПЕРЛИНГА  Максима  Игоревича  за  работу  «Эффективность 
применения  различных  схем  системной  противовоспалительной  терапии 
глюкокортикоидами  при  развитии  острого  ЛПС-индуцированного 
повреждения  лёгких  в  эксперименте  (экспериментальное  исследование)», 
кафедра ТУВ-1;

по  факультетам подготовки врачей  -  курсанта  6  курса  3  факультета 
СЫЩИКОВА Дмитрия Сергеевича за работу «Диагностика инфекционных 
осложнений у пациентов с острым панкреатитом», кафедра общей хирургии;

в) грамотой за третье место:
по  1  факультету  -  слушателя  ординатуры  лейтенанта  медицинской 

службы КОВАЛЕВА Алексея Викторовича за работу «Ранняя диагностика и 
коррекция  железодефицитных  состояний  у  женщин-военнослужащих», 
кафедра факультетской терапии;

по  факультетам подготовки врачей  -  курсанта  6  курса  2  факультета 
ТИЩЕНКО Егора Анатольевича за работу «Хирургическое лечение больных с 
разрывами трахеи», кафедра госпитальной хирургии;

г) грамотой за активное участие в конкурсе и выполнение научных работ 
на высоком научно-методическом уровне:

- слушателя ординатуры лейтенанта медицинской службы РЯДНОВУ 
Екатерину  Олеговну  за  работу  «Взаимосвязи  между  параметрами  ЭКГ  и 
некоторыми патогенетическими звеньями COVID-19», кафедра ТУВ-1;

-  курсанта 6 курса 3 факультета ЧЕРНЕНОК Максима Геннадьевича 
«Экспериментальное  обоснование  применения  бициклола  при  тяжелом 
фиброзе и циррозе печени», кафедра инфекционных болезней;

- курсанта 6 курса 5 факультета ИЗМУХАНОВА Альфараби Сериковича 
за  работу  «Факторы риска  развития  острой  задержки  мочи  при  инфаркте 
миокарда у мужчин молодого и среднего возраста», кафедра госпитальной 
терапии;

- курсанта 5 курса 4 факультета БЕЛОКУРОВУ Снежану Владимировну 
за  работу  «История  изучения  физиологии  и  патологии  слезоотведения  на 



кафедре офтальмологии им. профессора В.В. Волкова Военно-медицинской 
академии им. С.М. Кирова», кафедра офтальмологии.

4.  По итогам конкурса «Военная медицина» наградить грамотами за 
активное участие в конкурсе и выполнение научных работ на высоком научно-
методическом уровне:

- курсанта 5 курса 4 факультета КОВАЛЕВСКОГО Аркадия Яновича за 
работу  «Остановка  продолжающегося  внутрибрюшного  кровотечения 
перспективными местными биосовместимыми гемостатическими средствами 
(экспериментальное исследование)», кафедра военно-полевой хирургии;

- курсанта 6 курса 2 факультета ШАПОВАЛА Дмитрия Сергеевича за 
работу «Оценка состояния сердечно-сосудистой системы у военнослужащих-
мужчин  молодого  и  среднего  возраста  в  зависимости  от  уровня  мочевой 
кислоты сыворотки крови», кафедра госпитальной терапии;

- курсанта 6 курса 2 факультета ИБРАГИМОВА Рамазана Ибрагимовича 
за работу «Временное протезирование магистральных сосудов конечностей: 
современный  опыт  и  дальнейшие  перспективы  применения  на  передовых 
этапах медицинской эвакуации», кафедра военно-полевой хирургии;

-  слушателя  ВА  МТО  подполковника  МОКРУШИНА  Александра 
Сергеевича  за  работу  «Предложения  по  совершенствованию 
технологического  оборудования  для  лечебного  питания  в  медицинских 
отрядах (специального назначения)»;

-  слушателя  ВА  МТО  подполковника  СОЛОВЬЕВА  Сергея 
Александровича «Повышение эффективности камерных способов санитарной 
обработки  (дезинфекции  и  дезинсекции)  с  использованием  современных 
генераторов горячего тумана»;

- курсанта 6 курса 2 факультета СОКОЛОВА Даниила Александровича 
за  работу  «Перспективы развития нарушений гликемии и атеросклероза  у 
военнослужащих-мужчин с различными метаболическими типами ожирения», 
кафедра госпитальной терапии.

5.  По  итогам  конкурса  на  лучшие  учебно-методические  работы, 
выполненные научно-педагогическими работниками академии наградить:

а) грамотой за первое место:
учебник «Военно-полевая хирургия» под редакцией Самохвалова И.М.
б) грамотой за второе место:
учебник  «Профессиональные  болезни»  под  редакцией  Фисуна  А.Я., 

Халимова Ю.Ш.
в) грамотой за третье место:
учебник «Перинатология» под редакцией Шабалова Н.П., Шмидта А.А.



6.  По  итогам  конкурса  научных  работ,  выполненных  научно-
педагогическими работниками академии наградить:

а) грамотой за первое место:
руководство  «Современная  офтальмология»  под  редакцией 

Даниличева В.Ф., Куликова А.Н.;
б) грамотой за второе место:
монографию «Лечение повреждений и заболеваний коленного сустава у 

военнослужащих» под редакцией Рикуна О.В., Хоминца В.В.;
в) грамотой за третье место:
руководство  «Когнитивниые  нарушения»,  Емелина  А.Ю., 

Лобзина В.Ю., Воробьёва С.В.;
научно-исследовательскую  работу  «Комплекс  исследований  по 

созданию аптечек, сумок медицинских, комплектов медицинского имущества, 
наборов  и  укладок  для  оказания  медицинской  помощи  раненым 
(пострадавшим)  при  выполнении  боевых  и  специальных  задач», 
Кононова В.Н., Мирошниченко Ю.В., Меркулова А.В., Голубенко Р.А.

7. По итогам конкурса «Лучший молодой ученый» наградить:
а) грамотой за первое место:
старшего  преподавателя  кафедры  урологии  майора  медицинской 

службы Карпущенко Е.Г.
б) грамотой за второе место:
преподавателя кафедры общей стоматологии Малышеву Д.Д.
8. За активное участие в конкурсе научных и учебно-методических работ 

объявить благодарность:
-  доценту  кафедры  (госпитальной  терапии)  Барсукову  А.В., 

заведующему отделением клиники (госпитальной терапии) Глуховскому Д.В. 
за работу «Алгоритмы врачебных решений при синкопальных состояниях»;

-  профессору  кафедры  (госпитальной  терапии)  Гордиенко  А.В.  за 
монографию «Начальный атеросклероз»

-  начальнику  НИО  (медико-психологического  сопровождения)  НИЦ 
полковнику  медицинской  службы Юсупову  В.В.,  заместителю начальника 
НИО  (медико-психологического  сопровождения)  НИЦ  подполковнику 
медицинской службы Дорофееву И.И., старшему научному сотруднику НИЛ 
(профессионально-психологической  экспертизы)  НИО  (медико-
психологического сопровождения) НИЦ Федоткиной И.В. за научную работу 
«Оценка психологических качеств личности офицеров медицинской службы 
при аттестации»;

-  доценту  кафедры  военно-политической  работы  в  войсках 
Прокудину Ю.А. за учебно-теоретическое пособие «Философская онтология»; 



-  заведующему  кафедрой  организации  здравоохранения  филиала 
Военно-медицинской  академии  Фисуну  А.Я.,  начальнику  кафедры  ОТМС 
флота  полковнику  медицинской  службы  Черникову  О.Г.,  старшему 
преподавателю кафедры ОТМС флота подполковнику медицинской службы за 
учебное  пособие  «Организация  и  тактика  медицинской  службы  Военно-
морского флота»;

-  заведующей  кафедрой  гистологии  с  курсом  эмбриологии 
Одинцовой И.А.  за  работу  «Учебно-исследовательские  задачи  и  тесты  по 
гистологии»;

-  начальнику  кафедры  акушерства  и  гинекологии  полковнику 
медицинской службы Шмидту А.А. за учебное пособие «Основы акушерства»;

-  старшему  преподавателю  кафедры  госпитальной  терапии 
подполковнику медицинской службы Сердюкову Д.Ю. за учебное пособие 
«Неотложная помощь в терапевтической клинике»;

9.  За  научное  руководство  работами  ВНОКС,  выполненными   на 
высоком научно-методическом уровне объявить благодарность:

-  старшему  преподавателю  кафедры  госпитальной  терапии 
подполковнику медицинской службы Соловьеву М.В.;

- заведующему кафедрой нормальной анатомии Гайворонскому И.В.;
-  начальнику  гематологического  отделения  клиники  (факультетской 

терапии) подполковнику медицинской службы Полякову А.С.;
-  начальнику  кафедры  инфекционных  болезней  полковнику 

медицинской службы Жданову К.В.;
- доценту кафедры госпитальной хирургии подполковнику медицинской 

службы Фуфаеву Е.Е.;
- доценту кафедры общей хирургии полковнику медицинской службы 

Аленьтеву С.А.;
-  преподавателю  кафедры  (госпитальной  терапии)  подполковнику 

медицинской службы Сотникову А.В.;
- преподавателю кафедры офтальмологии Порицкому Ю.В.;
- преподавателю кафедры офтальмологии Кольбину А.А.;
-  начальнику  кафедры  –  начальнику  клиники  1  кафедры  (терапии 

усовершенствования  врачей)  полковнику  медицинской  службы 
Салухову В.В.;

-  начальнику  кафедры  военно-морской  хирургии  полковнику 
медицинской службы Сурову Д.А.;

-  профессору  1  кафедры  (терапии  усовершенствования  врачей) 
полковнику медицинской службы Кицышину В.П.;

- доценту кафедры госпитальной терапии Дыдышко В.Т.;



-  преподавателю  кафедры  военно-полевой  хирургии  подполковнику 
медицинской службы Реве В.А.;

- начальнику НИЛ (военной хирургии) - заместителю начальника НИО 
(экспериментальной  медицины)  НИЦ  майору  медицинской  службы 
Носову А.М.

10. За активную организаторскую и просветительскую работу в совете 
ВНОКС академии объявить благодарность:

-  слушателю ординатуры лейтенанту  медицинской службы Казакову 
Александру Дмитриевичу;

- курсанту 4 курса 2 факультета Янишевской Кристине Ивановне;
- курсанту 4 курса 2 факультета Рисунковой Екатерине Владимировне;
- курсанту 6 курса 2 факультета Проскурину Роману Витальевичу;
- студенту 6 курса 7 факультета Плескачеву Кириллу Владиславовичу;
- студенту 5 курса 7 факультета Соловьеву Кириллу Владимировичу.
10. Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  возложить  на 

заместителя начальника академии по учебной и научной работе.
11.  Приказ довести до военнослужащих и лиц гражданского персонала 

академии в части касающейся.

НАЧАЛЬНИК ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ
генерал-майор медицинской службы

Е.Крюков



РАСЧЕТ РАССЫЛКИ

приказа начальника Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова

от «___» _________ 2022 года № ___

№
п/п

Наименование получателя
Количество 
экземпляров

Примечание

1 строевой отдел 1
2 отдел (ОНР и ПНПК) 1

Начальник отдела (организации научной работы и
подготовки научно-педагогических кадров)
полковник медицинской службы

Д. Овчинников

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта приказа начальника Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова

« Об итогах проведения научных конкурсов 
Военно-медицинской академии имени С.М.Кирова

в 2021-2022 учебном году»

№
п/п

Воинское звание, фамилия, инициалы,
занимаемая должность лица,

с которым согласовывается документ

Замечания по 
проекту приказа, 
подпись и дата 
согласования

1 полковник  медицинской  службы  Ивченко  Е.В., 
заместитель начальника академии по научной работе

2 майор Миличенко П.В., начальник отдела кадров

4 Богомольский А.С., начальник юридической службы

Исполнитель Семенов А.А.
Тел. 292-33-09


	П Р И К А З
	НАЧАЛЬНИКА ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ
	НАЧАЛЬНИК ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ
	Е.Крюков
	РАСЧЕТ РАССЫЛКИ
	Д. Овчинников
	ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

